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Anotace

Předložená diplomová práce se věnuje Janu Šemberovi Černohorskému z Boskovic,

významnému šlechtici druhé poloviny 16. století, poslednímu zástupci moravského panského

rodu z Boskovic. Práce popisuje jeho životní osudy od dětství až do smrti, které ovšem

zasazuje do širšího kontextu rodinných i společenských souvislostí a vytváří tak komplexní

pohled na vyššího šlechtice své doby. Zvláštní pozornost je věnována celému boskovickému

rodu, zejména jeho poslední generaci, kde kromě Jana Šembery vystupuje v prvé řadě jeho

bratr Albrecht Černohorský z Boskovic a dále přítel a příbuzný Jan z Boskovic a na Třebové.

Klíčový je ve spojení s osobností Jana Šembery moment převzetí rodového odkazu

Lichtenštejny skrze manželství s boskovickými dědičkami, Šemberovými dcerami Annou

Marií a Kateřinou. Reflektován je význam těchto svazků spojený s dědictvím, a to jak

majetkovým, tak symbolickým pro samotné Lichtenštejny a způsob, jakým s boskovickým

odkazem nadále zacházeli, případně jakým způsobem jej využívali.

Klíčová slova: Jan Šembera Černohorský z Boskovic, páni z Boskovic, Černohorští

z Boskovic, šlechta raného novověku, Morava v 16. století, zámek Bučovice, Karel

z Lichtenštejna, Maxmilián z Lichtenštejna, páni z Lichtenštejna

Abstract

This diploma thesis is dedicated to Jan Sembera Cernohorsky of Boskovice, Moravian

aristocrat from the second half of 16
th

century, the last descendant of an important family of

Boskovice. It describes his life story from the childhood to the death which it puts into the

broader context and creates a comprehensive view of the higher nobles of his time. Particular

attention is paid to the family of Boskovice, especially its last generation, which represent

aside from Jan Sembera primarily his brother Albrecht Cernohorsky of Boskovice and

Semera’s friend and relative Jan of Boskovice and Trebova. The specific role in Jan

Sembera’s biography necessary plays the transfer of the legacy of the house of Boskovice to

the Liechtenstein’s family. This was accomplished through two marriages between Karl and

Maxmilian of Liechtenstein and Sembera’s daughters Anna Marie and Katerina. The

importance of those alliances is reflected in the perspective of both financial as well as

cultural capital inherited by the House of Liechtenstein and the way how did they use and

treat it.

Key words: Jan Šemebra Černohorský of Boskovice, lords of Boskovice, early modern

aristocracy, Moravia in 16
th

century, Bučovice chateau, Charles of Liechtenstein, Maximilian
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1. Úvod

Jan Šembera Černohorský z Boskovic byl jedním z moravských pánů žijících v druhé

polovině 16. století. Už tato první věta v sobě nese dostatečné množství charakteristik, na

jejichž základě je možné si udělat o něm alespoň rámcovou představu v závislosti na

informacích, které máme o dané době, o moravském prostředí nebo o životě vyšší šlechty

v českých zemích renesanční éry. Dá se ovšem očekávat, že samotná osobnost z takové

definice nutně vystupuje a v mnohém ji překračuje. Jan Šembera dostal během svého života,

ale i po své smrti mnoho dalších charakteristik, ať už zasloužených nebo nezasloužených.

Nebylo by ani správné, aby se osobnost Šemberova formátu zjednodušovala, protože tím by

se jeho význam rozplynul ve skutečnosti, že nefiguroval ve významných dějinných událostech

a svým jednáním si nevysloužil místo v učebnicích dějepisu.

Jan Šembera byl stejně člověkem své doby, ale jen těžko bychom jej označili za

ztělesnění normy. Faktem je, že byl zajisté velmi zámožný, otázkou zůstává, nakolik byl

i marnotratný, jak se o něm říká. Při pohledu na bučovický zámek lze souhlasit s tvrzením, že

byl člověkem uměnímilovným, ovšem nakolik se v zámku zrcadlí vlastní Šemberův vztah

k umění a do jaké míry jen soudobé trendy, je také podnětem k zamyšlení. Zajisté byl Jan

Šembera poslední, tedy poslední mužský potomek panského rodu z Boskovic. S jeho skonem

se pojila otázka, komu připadnou nejen rozsáhlé statky a znamenité dědictví, ale také, kdo

ponese úkol uchovat památku významného rodu, z těch nejpřednějších na Moravě, jehož

příslušníci nejednou pomáhali psát nejen moravské dějiny, ale i dějiny celé Koruny české.

Jan Šembera měl dvě dcery a tak bylo zřejmé, že otázka jejich sňatku má pro odpověď

na onu otázku zásadní význam. Pomyslný úspěch spojený se svatebním veselím nakonec

slavili Lichtenštejnové. Další otazník se zajisté vznáší nad myšlenkou, jakým směrem by se

ubírala kariéra Karla a Maxmiliána z Lichtenštejna, kdyby do jejich počátků nezískali takové

zázemí, jaké představovalo boskovické dědictví. Jisté je, že si byli jeho hodnoty vědomi

a uměli ji náležitě využít.

Popsání životních osudů Jana Šembery ztěžuje fakt, že prameny k jeho osobě jsou

útržkovité, neúplné a dokumenty osobní povahy takřka neexistují. Zdánlivě drobné zprávy

nebo marginální zmínky se tak stávají cenným zdrojem informací a reflexe prostředí a jeho

vlivů dokreslují celkový vzhled často neúplné skládačky. Cílem této práce, která navazuje na

mou bakalářskou práci, je v prvé řadě předložit biografii Jana Šembery v co nejúplnější

podobě, doplněnou o pohled do osudu jeho odkazu po šlechticově smrti.
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1.1 Biografie jako metoda historické práce

Biografie je jedním z nejrozšířenějších a také nejpopulárnějších výstupů historického

zkoumání. Žánr si dává za úkol popsání života historické osobnosti a její činnosti v kontextu

dané doby a geografického i společenského prostředí. Nehledě na zvolené období stávaly se

hlavními tématy biografií osobnosti významné na poli kulturním nebo politickém, které byly

představovány jako opravdoví hybatelé dějinných událostí. Perspektivou politických dějin

byly právě ony zásadní pro pochopení historického vývoje, protože ho svými rozhodnutími

určovaly a ovlivňovaly.
1

Později se však stále více začal prosazovat původně až druhotný rozměr životopisu,

totiž právě reflexe současnosti hlavního aktéra. Biografickou metodu, jak je tento přístup

označován, charakterizuje Miroslav Novotný v učebnici úvodu do studia historie pro

vysokoškolské studenty jako postup, který „k historické skutečnosti přistupuje na základě

poznatků o životě jedinců.“
2
Smyslem biografie, aby vůbec za samostatnou metodu mohla být

považována, by tak mělo být právě překročení života konkrétního jedince směrem k popsání

doby, ve které žil a ve které se pohyboval a přitom reflektovat, jakým způsobem toto prostředí

jedince determinovalo, případně, pokud to lze očekávat, jak ovlivňoval svou přítomnost on.

Vzájemný poměr takového vlivu „doby“ na jedince a míry, do jaké bylo určité jednání

výsledkem jeho individuality a osobních motivací, je přitom velmi těžko postihnutelný.
3

Takzvaná teorie sociálních skupin vychází z předpokladu, že společnost je sice složena

v prvé řadě z jedinců, kteří ovšem v jejím rámci vytváří určité skupiny na různých úrovních,

se kterými se poté ztotožňují a jako takoví se stávají nositeli specifických názorů a zájmů.
4

Z této teorie tak vyplývá dvoustranný vztah jednotlivce a struktur, do kterých je zapojen, že

totiž popsání a pochopení jednání jedince nám umožňuje bližší poznání celé skupiny

a následně i společenských vztahů, které střetávání těchto skupin formuje.
5
Předpokládá, že

právě na konkrétních životních osudech je možné reflektovat změny v rámci určitých, předem

definovaných skupin.
6
Při takovém přístupu je nutné velké množství vstupních informací, na

základě kterých lze dojít k relevantním zobecněním. Jedním z možných řešení jsou kolektivní

biografie, ale i dílčí případové studie, které mají význam pro komparaci a vytvoření

1
Pavla VOŠÁHLÍKOVÁ, Místo biografie v sociálních dějinách, Studie k sociálním dějinám 8, 2001, s. 53.

2
Václav BŮŽEK a kol., Úvod do studia historie, České Budějovice 1994, s. 63.

3
Magdalena POKORNÁ, Josef Němec. Neobyčejný muž neobyčejné ženy, Praha 2009, s. 16.

4
Jana MACHAČOVÁ – Jiří MATĚJČEK, K metodologii historiografie: teorie, metody a výsledky výzkumu

vzorů chování v 19. století a takzvané mentality, in: Marie Koldinská – Alice Velková (edd.), Historik


[…]


Zdroj: Bartoloměj PAPROCKÝ z HLOHOL, Zrcadlo slavného Markrabství moravského, reed. Ostrava

1993

Zpodobnění ze 14. století dochované v erbovní galerii hradu Laufu

Foto: Martina Fraňková

3. Rytiny boskoviců podle Bartoloměje Paproského z Hlohol

Václav Černohorský z Boskovic, Jan Šembera Černohorský z Boskovic, Anna Marie a Kateřna

Černohorské z Boskovic

Zdroj: Bartoloměj PAPROCKÝ z HLOHOL, Zrcadlo slavného Markrabství moravského

4. Albrecht Černohorský z Boskovic

Neznámý autor, obraz vystavený v Lichtenštejnském archivu ve Vaduzu

Reprodukce poskytnutá ze zámku v Bučovicích

5. Anna Marie Černohorské z Boskovic provdaná z Lichtenštejna

Neznámý autor, obraz vystavený v Lichtenštejnském archivu ve Vaduzu

Reprodukce poskytnutá ze zámku v Bučovicích

6. Kateřina Černohorská z Boskovic provdaná z Lichtenštejna

Neznámý autor, obraz vystavený v Lichtenštejnském archivu ve Vaduzu

Reprodukce poskytnutá ze zámku v Bučovicích

7. Pečeť a podpis Jana Šembery Černohorského z Boskovic

MZA Brno, fond A7, karton 12, sign. 17

SOKA Olomouc, Fond Archiv města Litovel L 1–1, kart. 6, Inv. č. 1425

SOKA Olomouc, Fond Archiv města Litovel L 1–1, Inv. č. 85
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8. Zámek Bučovice – dobová podoba

Obraz z roku 1757

Zdroj: Lenka ŠABATOVÁ, Zámek Bučovice, stavebněhistorický průzkum, Brno 2006

Obrazová příloha

„Ideální rekonstrukce renesanční podoby zámeckého areálu podle ing. arch. D. Menclové z roku 1953.“

Zdroj: Bohumil SAMEK a kol., Renesanční zámek v Bučovicích, Brno 1993

9. Zámek Bučovice

Zdroj: Lenka ŠABATOVÁ, Zámek Bučovice, stavebněhistorický průzkum

Fotodokumentace

10. Zámek Bučovice – nádvoří

Zdroj: Lenka ŠABATOVÁ, Zámek Bučovice, stavebněhistorický průzkum

Fotodokumentace

Jarmila KRČÁLOVÁ, Zámek v Bučovicích, Praha 1979

11. Zámek Bučovice – heraldická výzdoba

Znak pánů z Boskovic, Krajířů z Krajku a Šliků z Passau

Vlastní foto

Znak boskovického rodu v císařském sále Bučovického zámku

Zdroj: Jarmila KRČÁLOVÁ, Zámek v Bučovicích, Praha 1979

12. Zámek Bučovice – císařský sál

Karel V.

Zdroj: František FIŠER - Milada LEJSKOVÁ-MATYÁŠOVÁ, Renesanční nástěnné malby ve státním

zámku v Bučovicích a jejich restaurace, ZPP 16, 1956

Jarmila KRČÁLOVÁ, Zámek v Bučovicích, Praha 1979

13. Zámek Bučovice – zaječí sál

Zdroj: Jarmila KRČÁLOVÁ, Zámek v Bučovicích, Praha 1979

14. Památky města Litovle

Radnice, pamětní desky Jana Šembery

Zdroj: http://www.litovel.eu/cs/turistika/prochazka-litovli/radnice-a-radnicni-vez.html (25.7.2010)

15. Řád města Litovle

Titulní list

SOKA Olomouc, Fond Archiv města Litovel L 1–1, Inv. č. 110, Kniha statutů města

http://www.litovel.eu/cs/turistika/prochazka-litovli/radnice-a-radnicni-vez.html

191

16. Šembera mezi realitou a fikcí

Šembera jako černý kůň osedlaný čertem

Zdroj: Karla BUFKOVÁ-WANKLOVÁ, Z Ječmínkovy říše. Moravské pověsti, Praha 1994

Jimram z Boskovic – portrét fiktivního posledního Boskovice z knihy Emanuela Zítka

Zdroj: Emanuel ZÍTEK, Cizáci, Praha 1937

17. Karel z Lichtenštejna

Zdroj: Pavel JUŘÍK, Moravská dominia Liechtensteinů a Dietrichsteinů, Praha 2009

18. Maxmilián z Lichtenštejna

Zdroj: Pavel JUŘÍK, Moravská dominia Liechtensteinů a Dietrichsteinů, Praha 2009

19. Zakladatelská scéna kláštera paulánů ve Vranově

Maxmilián a Kateřina z Lichtenštejna

Zdroj: Pavel JUŘÍK, Moravská dominia Liechtensteinů a Dietrichsteinů, Praha 2009

20. Erb Karla z Lichtenštejna

Mikulovská větev pánů z Lichtenštejna, Karlova linie

Znak doplněný o boskovický erb

Zdroj: Jan ŽUPANIČ – Michal FIALA – František STELLNER, Encyklopedie knížecích rodů zemí

Koruny české, Praha 2001

Pečeť Karla z Lichtenštejna

SOKA Olomouc, Fond Archiv města Litovel L 1–1, Inv. č. 110

21. Lichtenštejnská hrobka ve Vranově u Brna

Rakev Kateřiny z Boskovic

Foto: Kateřina Dufková

22. Karel Eusebius z Lichtenštejna

S lichtenštejnským erbem, v levém horním rohu znak pánů z Boskovic

Zdroj: Thomas WINKELBAUER, Fürst und Fürstendiener. Gundaker von Liechtenstein, ein

österreichischer Aristokrat des konfessionellen Zeitalters, Wien 1999

Pavel JUŘÍK, Moravská dominia Liechtensteinů a Dietrichsteinů, Praha 2009