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KATEŘINA DUFKOVÁ, JAN ŠEMBERA ČERNOHORSKÝ Z BOSKOVIC A

LICHTENŠTEJNSKÉ DĚDICTVÍ

Ústav českých dějin FF UK, Praha 2012, 191 stran textu + 22 příloh

Posudek vedoucí diplomové práce

Kateřina Dufková se ve své diplomové práci soustředila na osudy předního moravského

aristokrata 16. století Jana Šembery z Boskovic. Jeho osudy však neuchopila formou klasické

biografické studie, rekonstruující v chronologickém sledu životní příběh této pozoruhodné

osobnosti. Takový přístup by ostatně stav pramenné základny ani neumožňoval – zatímco

k některým etapám či konkrétním událostem Šemberova života existuje rozsáhlé spektrum

navzájem se doplňujících pramenů, k jiným lze formulovat více či méně pravděpodobné

závěry spíše na základě analogií s životy dalších raně novověkých šlechticů než se

spolehlivou oporou v heuristice. To je ovšem problém, zřetelně vystupující na povrch při

zkoumání velké části příslušníků panského stavu v českých zemích téže doby (snad jen

s čestnou výjimkou potvrzující pravidlo v podobě posledních Rožmberků). S poměrně

rozsáhlým množstvím pramenů, neumožňujícím však zcela rovnoměrné zmapování

Šemberova života, se ovšem autorka vyrovnala se ctí; v diplomové práci zdařile a promyšleně

kombinuje chronologické hledisko s tematicky koncipovanými kapitolami věnovanými

kupříkladu náboženským otázkám, problematice panských sídel, konkrétnímu příkladu vztahu

města a vrchnosti či tématu soudních sporů, do nichž se Jan Šembera zapletl. Výsledkem je

důmyslně strukturované pojednání, které sice zúročuje bohatství a pestrost pramenné

základny, zároveň však imponuje vhodným rozvržením zkoumané tematiky do jednotlivých

kapitol.

Autorka předložené diplomové práce se životem posledního příslušníka rodu pánů z Boskovic

zabývá dlouhodobě; navazuje zde na svou bakalářskou práci úspěšně obhájenou v roce 2010,

kterou dále rozpracovává a tematicky rozšiřuje a prohlubuje. Činí tak především na základě

nevydaných a dříve jen nedostatečně vytěžených pramenů, vztahujících se především (ale

nikoli výhradně) k hospodářské stránce Šemberova dominia, k již zmíněným soudním sporům

či k takzvanému druhému životu posledního z Boskoviců. Posmrtnému obrazu Jana Šembery

v pověstech a legendách se sice Kateřina Dufková věnovala i ve výše připomenuté bakalářské

práci, nyní však uvedenou problematiku velmi podstatně rozšířila a prohloubila zohledněním

dalších relevantních zdrojů informací (kromě historické beletrie využila například i televizní
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prezentaci této kontroverzní osobnosti). Autorka posuzované diplomové práce tak dále rozvíjí

tradici, založenou před více než dvaceti lety Jaroslavem Pánkem, který ve své dnes již

klasické práci o posledních Rožmbercích dokázal velmi efektivně pracovat s analýzou

„druhého života“ zvláště mladšího z nich – Petra Voka. Na Jaroslava Pánka přímo či nepřímo

navázali další historici, systematicky zohledňující „posmrtné osudy“ zkoumaných osobností

(kupříkladu Vít Vlnas v biografii prince Evžena Savojského). I díky práci Kateřiny Dufkové

je více než zřejmé, že tato linie bádání o osobnostech raného novověku je i nadále nosná a

perspektivní.

Diplomová práce ovšem přesahuje životní osudy Jana Šembery z Boskovic ještě v jednom

směru, výslovně vyjádřeném už v jejím názvu. Jde o přechod boskovického majetku do rukou

Lichtenštejnů. Autorka se této otázce věnuje velmi důkladně, neomezuje se však jen na

ekonomické aspekty celé transakce. Přiměřený důraz klade i na „symbolický kapitál“, který

pro Karla a Maxmiliána z Lichtenštejna představoval sňatek s Annou Marií a Kateřinou,

dcerami posledního pána z Boskovic. Etablování Lichtenštejnů v prostředí stavovské obce

v českých zemích autorka sleduje s dobrou znalostí relevantní odborné literatury k cílenému

budování „paměti urozenosti“ a programovému formování rodové kontinuity, respektive

přejímání rodových tradic vymřelého rodu rodem jiným, usilujícím o získání „nástupnické“

pozice po společensky uznávaném předchůdci.

Práci Kateřiny Dufkové lze vytknout jen velmi málo. Zbytečně ji hyzdí některé – i když

nečetné – překlepy, stejně jako občasné psaní malých písmen u některých osobních a

zeměpisných jmen. Krášlí ji naopak velmi precizně zpracovaný seznam nevydaných i

vydaných pramenů, odborné literatury a internetových zdrojů, a v neposlední řadě i rozsáhlé

přílohy, svědčící o nadstandardní pečlivosti i o velkém množství času, které autorka svému

pojednání věnovala. Kvality předložené práce posiluje velmi čtivý styl, jímž je napsána.

Velmi ráda ji doporučuji k obhajobě. Navrhuji ji ohodnotit jako výbornou.

V Praze dne 5. září 2012

Doc. Mgr. Marie Šedivá Koldinská, Ph.D.